

令和元年度 決算の概要について

1. 収支結果

令和元年度の事業活動収支計算書における「基本金組入前当年度収支差額」は、1,087百万円の収入超過（対予算比：785百万円増）となり、基本金組入額468百万円を控除した後の「当年度収支差額」は619百万円の収入超過（対予算比：1,372百万円増）となった。

学校の経営状況を表す「事業活動収支差額比率※」は、5.05%となり前年度（3.85%）より上昇し、全国平均（平成30年度：4.60%）を上回る結果となった。

※基本金組入前当年度収支差額÷事業活動収入×100

2. 令和元年度の決算に関連した主要事業

- (1) 女子大学1号館新築工事
- (2) 北別館耐震改修工事
- (3) 戸山地区4号館・B館仮設棟建設工事

(1)、(2)は、事業活動収支計算書の基本金組入額の増、(3)は教育研究経費（減価償却額）の増の主な要因となっている。

3. 事業活動収支の主要な項目の解説

《事業活動収入》

①学生生徒等納付金

大学国際社会科学部の学年進行に伴う1学年分の計上（266百万円）や、平成29年度に行った納付金改定に伴う新入生の増額分（73百万円）が増要因となったが、一方で、留年者数の減少等により、予算編成時に想定していた学生数を下回ったことが減要因となり、対予算比では43百万円の減収、対前年度決算比では83百万円の増収となった。

②手数料

主に大学～幼稚園の入学検定料で、大学・女子大学等の志願者数の減少により、対予算比7百万円、対前年度決算比90百万円でともに減収となった。

③寄付金（施設設備寄付金はその他の特別収入に計上）

「学習院未来計画2021」推進のための募金活動を展開し、対予算比73百万円、対前年度決算比28百万円でともに増収となった。

④経常費等補助金（施設設備補助金はその他の特別収入に計上）

国庫補助金は、主に大学・女子大学の学生数が収容定員・入学定員に近づいたことにより、経常費補助金の一般補助が増額となり、対予算比 80 百万円、対前年度決算比 162 百万円でともに増収となった。高等科～幼稚園に対する地方公共団体（東京都からの）補助金は、対予算比 56 百万円、対前年度決算比 6 百万円でともに増収となり、補助金全体としては対予算比 137 百万円、対前年度決算比 170 百万円でともに増収となった。

⑤付随事業収入

対予算比 32 百万円、対前年度決算比 5 百万円でともに増収となった。

⑥雑収入

対予算比では 27 百万円の増収、対前年度決算比では 139 百万円の減収となった。対前年度決算の主な減要因は、私大退職金財団交付金 157 百万円の減収が挙げられる。

⑦その他の特別収入

臨時的な施設設備関連の寄付金（現物寄付含む）や補助金を計上している。主に大学・女子大学・幼稚園の耐震改修に係る施設整備費補助金（100 百万円）や、霞会館記念学習院ミュージアム建設資金の寄付金（100 百万円）が挙げられる。対予算比 68 百万円、対前年度決算比 167 百万円の増収となった。

《事業活動支出》

⑧人件費

対予算比 169 百万円、対前年度決算比 92 百万円の支出減となった。

⑨教育研究経費

対予算比 227 百万円の支出減、対前年度決算比 80 百万円の支出増となった。対前年度決算の主な増要因は、戸山地区 4 号館・B 館仮設棟の竣工に伴うの減価償却額（106 百万円）の増が挙げられる。

⑩管理経費

対予算比 72 百万円の支出減、対前年度決算比 166 百万円の支出増となった。対前年度決算の主な増要因は、臨床心理相談室仮設棟建設工事（76 百万円）に伴う増が挙げられる。

⑪資産処分差額

建物・構築物・教育研究用及び管理機器備品・図書の除却による処分差額（147 百万円）を計上している。

⑫その他の特別支出

未除却資産の除却による過年度修正額（20 百万円）を計上している。

《基本金》

⑬基本金組入額合計

令和元年度に教育の充実向上のために取得した固定資産（第1号基本金）、継続的に保持し運用する各種基金への令和元年度の特別寄付金（第3号基本金）を基本金に組入れる。

【内訳】

（単位：百万円）

基本金種別	種 類	主要事業	金額
第1号基本金	建物	北別館耐震改修工事（239）等 （建設仮勘定からの振替含む）	915
	構築物	戸山地区インフラ整備工事（61）等	108
	建設仮勘定	女子大学1号館新築工事（400） 東1号館改築工事（83）等	517
	教育研究用機器備品	西5号館無線LANシステム（44） 共焦点レーザー走査顕微鏡（39）等	309
	ソフトウェア	新事務業務システム機能追加費用（127）	127
	その他	管理用機器備品・図書・車両	225
	除却	令和元年度除却分（建物・構築物・機器備品等） 等	△1,784
	小 計		
第3号基本金	組入れ	特別寄付金の各種基金への組入れ	51
	小 計		
合 計			468

以 上

令和元年度 収支計算総括表

学校法人 学 習 院
令和2年5月

I 事業活動収支決算

(単位 千円)

科 目	(7) 最終予算	(1) 決 算	(9) = (7) - (1) 差 異	(2) 前 年 度 前 決 算 額	(4) 増減 R1-H30 (1) - (2)
教育活動収支					
事業活動収入の部					
学 生 生 徒 等 納 付 金	16,337,936	16,294,661	43,275	16,211,276	83,385
手 数 料	838,430	831,025	7,405	921,035	△ 90,010
寄 付 金	595,900	669,500	△ 73,600	641,034	28,466
経 常 費 等 補 助 金	2,070,186	2,207,352	△ 137,166	2,037,118	170,234
付 随 事 業 収 入	100,020	132,493	△ 32,473	126,670	5,823
雑 収 入	627,740	655,664	△ 27,924	794,868	△ 139,204
教 育 活 動 収 入 計	20,570,212	20,790,695	△ 220,483	20,732,001	58,694
事業活動支出の部					
人 件 費	11,726,758	11,556,868	169,890	11,649,669	△ 92,801
教 育 研 究 経 費	7,637,995	7,410,113	227,882	7,329,247	80,866
管 理 経 費	1,365,184	1,292,640	72,544	1,125,752	166,888
徴 収 不 能 額 等	0	7,600	△ 7,600	6,230	1,370
教 育 活 動 支 出 計	20,729,937	20,267,221	462,716	20,110,898	156,323
教 育 活 動 収 支 差 額	△ 159,725	523,474	△ 683,199	621,103	△ 97,629
教育活動外収支					
事業活動収入の部					
受 取 利 息 ・ 配 当 金	248,710	415,096	△ 166,386	351,416	63,680
そ の 他 の 教 育 活 動 外 収 入	0	0	0	0	0
教 育 活 動 外 収 入 計	248,710	415,096	△ 166,386	351,416	63,680
事業活動支出の部					
借 入 金 等 利 息	0	0	0	548	△ 548
そ の 他 の 教 育 活 動 外 支 出	0	0	0	0	0
教 育 活 動 外 支 出 計	0	0	0	548	△ 548
教 育 活 動 外 収 支 差 額	248,710	415,096	△ 166,386	350,868	64,228
経 常 収 支 差 額	88,985	938,570	△ 849,585	971,971	△ 33,401
特別収支					
事業活動収入の部					
資 産 売 却 差 額	0	0	0	84,445	△ 84,445
そ の 他 の 特 別 収 入	249,326	317,940	△ 68,614	150,458	167,482
特 別 収 入 計	249,326	317,940	△ 68,614	234,903	83,037
事業活動支出の部					
資 産 処 分 差 額	0	147,917	△ 147,917	312,966	△ 165,049
そ の 他 の 特 別 支 出	20,470	20,758	△ 288	72,434	△ 51,676
特 別 支 出 計	20,470	168,675	△ 148,205	385,400	△ 216,725
特 別 収 支 差 額	228,856	149,265	79,591	△ 150,497	299,762
〔 予 備 費 〕	15,772		15,772		0
基 本 金 組 入 前 当 年 度 収 支 差 額	302,069	1,087,835	△ 785,766	821,474	266,361
基 本 金 組 入 額 合 計	△ 1,055,449	△ 468,234	△ 587,215	△ 1,418,769	950,535
当 年 度 収 支 差 額	△ 753,380	619,601	△ 1,372,981	△ 597,295	1,216,896
前 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 19,072,680	△ 19,072,670	△ 10	△ 18,475,376	△ 597,294
基 本 金 取 崩 額	0	0	0	0	0
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 19,826,060	△ 18,453,069	△ 1,372,991	△ 19,072,671	619,602
事 業 活 動 収 入 計	21,068,248	21,523,731	△ 455,483	21,318,320	205,411
事 業 活 動 支 出 計	20,766,179	20,435,896	330,283	20,496,846	△ 60,950

主要分析比率(%)

	最終予算	決算		前年度 決算額	
学生生徒等納付金比率(学生生徒等納付金収入/経常収入)	78.48	76.84	-	76.89	-
補助金比率((経常費等補助金+施設設備補助金)/事業活動収入)	10.21	10.83	-	9.78	-
人件費比率(人件費/経常収入)	56.33	54.50	-	55.26	-
教育研究経費比率(教育研究経費/経常収入)	36.69	34.94	-	34.76	-
管理経費比率(管理経費/経常収入)	6.56	6.10	-	5.34	-
人件費依存率(人件費/学生生徒等納付金)	71.78	70.92	-	71.86	-
事業活動収支差額比率(基本金組入前当年度収支差額/事業活動収入)	1.43	5.05	-	3.85	-

II 資金収支決算

(単位 千円)

科 目	(7) 最終予算	(4) 決算	(7) = (7) - (4) 差 異	(2) 前年度 決算額	(4) 増減 R1-H30 (4) - (2)
(1) 収入の部					
学生生徒等納付金収入	16,337,936	16,294,661	43,275	16,211,277	83,384
手数料収入	838,430	831,025	7,405	921,035	△ 90,010
寄付金収入	677,700	767,164	△ 89,464	627,108	140,056
補助金収入	2,150,462	2,331,979	△ 181,517	2,084,685	247,294
資産売却収入	0	4,284,550	△ 4,284,550	5,588,721	△ 1,304,171
付随事業・収益事業収入	100,020	132,493	△ 32,473	126,670	5,823
受取利息・配当金収入	248,710	415,097	△ 166,387	351,416	63,681
雑収入	627,740	655,664	△ 27,924	800,537	△ 144,873
借入金等収入	0	0	0	500	△ 500
前受金収入	2,843,773	2,917,029	△ 73,256	2,907,929	9,100
その他の収入	1,139,270	1,212,252	△ 72,982	1,387,220	△ 174,968
資金収入調整勘定	△ 2,907,930	△ 3,350,013	442,083	△ 3,603,391	253,378
前年度繰越支払資金	12,015,700	12,015,699	1	11,874,687	141,012
収入の部合計	34,071,811	38,507,600	△ 4,435,789	39,278,394	△ 770,794

(2) 支出の部					
人件費支出	11,838,118	11,626,959	211,159	11,749,239	△ 122,280
教育研究経費支出	5,014,792	4,696,695	318,097	4,754,278	△ 57,583
管理経費支出	1,279,015	1,160,966	118,049	1,025,113	135,853
借入金等利息支出	0	0	0	548	△ 548
借入金等返済支出	0	0	0	83,530	△ 83,530
施設関係支出	2,620,650	2,118,604	502,046	1,462,783	655,821
設備関係支出	620,374	580,142	40,232	1,509,054	△ 928,912
資産運用支出	4,320,000	4,321,459	△ 1,459	7,247,160	△ 2,925,701
その他の支出	1,153,751	1,350,366	△ 196,615	1,217,085	133,281
[予備費]	51,702		51,702		0
資金支出調整勘定	△ 72,193	△ 353,357	281,164	△ 1,786,095	1,432,738
翌年度繰越支払資金	7,245,602	13,005,766	△ 5,760,164	12,015,699	990,067
支出の部合計	34,071,811	38,507,600	△ 4,435,789	39,278,394	△ 770,794